מובן מאליו שהם חודרים, פעם מצד זה ופעם מצד זה. יש שופטים ליברלים ויש שמרנים, יש רחומים ויש נוקשים, יש דתיים ויש חילונים. חזקה על כולם שהם שופטים ביושר ובאמונה ולפי הדין, ובכל-זאת אין מנוס מכך שעולמם ישתקף בפסיקתם, ובגבולות נאותים דומני שגם אין בכך פסול.

⁷ ראו ס' 3 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, ס"ח 446.

למרבה הצער, תחושה חריפה של עצימת-עיניים מרחפת מעל הפסיקה: מקצתה ניסיון לשמור על הלכת פונק-שליזינגר ויהי-מה, כמפלט נוח מהסוגיות הקשות של הדין המהותי; ומקצתה עיוורון בלתי-מכוון, כשל אדם שאינו יכול לראות את חולשותיו. התוצאה היא הלכה שיפוטית שאינה מוסיפה כבוד למשפטנו, אינה ראויה למעמד הרם שזכתה בו, ומוטב לנו להיפרד ממנה.

המאמר מסיים אפוא בקריאה לחשיבה מחודשת על סוגיות-היסוד של מרשם האוכלוסין, שכן עיקר הדין הקיים אינו יכול עוד לעמוד, וכמוהו כמגדל הפורח באוויר.

א. המרשם ופרטי המעמד האישי

1. פקודת המרשם: 1948-1965

(א) הנחת היסודות ופקודת מרשם התושבים

ב-18 באוגוסט 1948 פרסם שר הפנים בממשלת ישראל הזמנית, יצחק גרינבוים, את תקנות-שעת-חירום (רישום תושבים), התש"ח-1948.⁸ עוד באותה שנה נערך מפקד אוכלוסין מכוח התקנות, ובזאת הונח הבסיס למרשם התושבים.⁹ סמוך לאחר-מכן

⁸ תקנות-שעת-חירום (רישום תושבים), התש"ח-1948, ע"ר תוס' ב 77 (להלן: תקנות שעת חירום (רישום תושבים)).

⁹ המפקד נערך ב-8.11.1948. ראו הצעת חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ד-1964, ה"ח 266, דברי ההסבר בעמ' 272.

בוטלו התקנות, ובמקומן חוקקה מועצת המדינה הזמנית את פקודת מרשם התושבים, התש"ט-1949.¹⁰ פרטי הרישום בפקודה נותרו דומים מאוד לאלה שנקבעו בתקנות, וביניהם גם "המצב המשפחתי", "נישואין וגירושין", וכן "האזרחות, הלאום, הדת".¹¹ פקודת המרשם התקבלה ב-3 בפברואר 1949 – כמה ימים לאחר הבחירות לאספה המכוננת, היא הכנסת הראשונה, וימים ספורים בלבד לפני המועד שנקבע לכינוסה.¹² מניין אם כן הדחיפות לחוקק מייד, במקום להמתין מעט לכינוס בית-המחוקקים הנבחר?

רשמו לאום יהודי לפי האב; במקרה אחר רשמו לאום נוצרי לפי האם (וכאילו הנצרות היא לאום); ובמקרה שלישי רשמו לאום פולני לפי ארץ-המוצא.³⁴ בר-יהודה החליט לעשות סדר – וביום 10.3.1958 ניתנו על דעתו הנחיות מפורטות תחת הכותרת "הנחיות בדבר רישום פרטים בענין המעמד האישי לפי החוקים הבאים: (1) פקודת מרשם התושבים תש"ט-1949; (2) חוק השבות תש"י-1950; (3) חוק האזרחות תשי"ב-1952."³⁵ ההנחיות החדשות הסתמכו על חוות-דעת מקיפה של היועץ המשפטי לממשלה דאז חיים כהן. הן דנו לא רק בפרטי הדת והלאום, אלא גם בנישואין ובשורה של שאלות בדבר מלאכת הרישום ותפקידו של הפקיד הרושם. בפעם הראשונה, אם כן, זכה המרשם בתשתית משפטית של ממש.

(ד) הנחיות הרישום ומשבר "מיהו יהודי" (1958)

הווה אומר, הממשלה ידעה היטב את הנעשה, אם בידיעה ממש ואם בעצימת-עיניים.

ההוראות הספציפיות שנקבעו בהן לעניין רישום "יהודי", אלא גם העקרונות הנורמטיביים הכלליים ששימשו להן יסוד.

(ה) הלכת רופאיין (1962), הלכת פונק-שליזינגר (1963) וחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965

אוסולד רופאיין היה יהודי-מלידה שהמיר את דתו לנצרות ונעשה כומר, אך המשיך לראות את עצמו כבן הלאום היהודי. משהחליט לבוא ארצה ביקש לעלות כיהודי, וכך גם להירשם במרשם התושבים: נוצרי בדתו ויהודי בלאומו.⁴² הגם שהותר לו להשתקע ולקבל מייד אזרחות ישראלית, סורבה בקשתו לעלות ולהירשם כיהודי.

⁴⁵ פרשת פונק-שליזינגר, לעיל ה"ש 1, בעמ' 248. ההנחיות מצוטטות על-פני ארבעה עמודים בעמ' 245-248.

למי שיבוא ויוציאן שוב אל האור. ברוח זו העיר השופט ברנזון כי מוטב לפקיד הרישום להמשיך לפעול על-פי ההנחיות, "אף כי כנראה אינן מהוות עוד הנחיות רשמיות מטעם שר הפנים"⁴⁶.

בהשפעת פסק-הדין חוקקה הכנסת את חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965. בסעיף 3 לחוק נקבע שהרישומים ישמשו ראיה לכאורה לנכונותם, למעט בפרטי הלאום, הדת, המצב האישי ושם בן-הזוג. כלומר, רוב פרטי הרישום הוכרו כראיה – בניגוד למה שנקבע בהלכת פונק-שלזינגר – ולא כן פרטי המעמד האישי, שחוללו הן את משבר "מיהו יהודי" והן את המחלוקת על רישום נישואין.

לדעתי, בכל הכבוד, מחיקת סעיף הלאום כאמור אינה "קוסמטיקה" כלל ועיקר, וגם אין לראות תמצית רישום כתחליף לתעודת-זהות. כמה טעמים לכך. ראשית, רב המרחק בין תמצית שאדם **רשאי** להוציאה לצורך מיוחד לבין תעודה שלא רק **חובה** עליו

⁶⁸ תקנות מרשם האוכלוסין (רישומים בתעודת זהות) (תיקון), התשס"ב-2002, ק"ת 584. ברקע עמד סירובו של שר הפנים אלי ישי (ממפלגת ש"ס) להשלים עם רישום גרים לא-אורתודוקסים כיהודים. הוצע אפוא למחוק את רישום הלאום מעיקרא, וזאת מבלי שניתנה תחילה הדעת להבחנה בין הרישום במרשם, המעוגן בחקיקה ראשית, לבין הרישום בתעודת-זהות, המעוגן בחקיקת-משנה.

למיטב הכרתי, המפתח להבנת הפרשה טמון בכמה הוראות בפקודת המרשם כפי שעמדה אז בתוקף, וכן בקריאה זהירה של העובדות כפי שהובאו בפסק-הדין עצמו. הנה אפוא סעיפי הפקודה הרלוונטיים, ולאחריהם תיאור העובדות כפי שהובאו בפסק-הדין.

⁷⁰ בניגוד לעבר, קבלת תעודת-זהות ונשיאתה הן כיום חובה לבני שש-עשרה ומעלה, וזאת מכוח חוק החזקת תעודות זהות והצגתה, התשמ"ג-1982, ס"ח 20. על ההיזקקות היומיומית לתעודת-הזהות יודע כל אדם בגיר מנסיונו.

⁷¹ וראו עוד להלן תת-פרק 31.

⁷² ישעיהו א 6.

1. בפקודה זו... "תושב" – פירושו אדם שמקום מגוריו הקבוע הוא בשטח הפקודה, וכן אדם הנמצא בשטח הפקודה, שלושה חודשים רצופים...
5. (א) כל תושב שמלאו לו 16 שנה חייב להודיע למשרד הרישום את פרטי הרישום המנויים [בפקודה]...

ביום 24.12.61 באה המבקשת ארצה בתור תיירת. **תחילה ביקשה אשרה לישיבת-קבע**, אולם בקשתה נדחתה והותר לה לשהות בארץ עד ליום 17.3.62 בלבד. יומיים לאחר מכן, ביום 19.3.62, ביקשה מלשכת מרשם התושבים בתל-אביב תעודת זהות ולצורך כך מסרה למשרד את הפרטים הדרושים על-פי פקודת מרשם התושבים, תש"ט-1949. [בקשתה סורבה]. המבקשת הביאה דברה לפני בית משפט זה והשיגה צו על תנאי המורה למשיב – שר הפנים – להראות טעם, מדוע הוא עומד בסירובו להכיר במבקשת כאשה נשואה, אשר שמה שלזינגר, ומדוע הוא עומד בסירובו לתת לה תעודת זהות על פי הרישום המבוקש, ואשרה לישיבת קבע. רק בתשובתו לצו על תנאי נעתר המשיב...

רוצה לומר: אילו באמת פעלו הרשויות על-פי האמור בהלכת פונק-שליזינגר, אזי יש להניח שכבר מזמן הייתה ההלכה נהפכת.

כדי להוסיף ולהמחיש את הדברים, הבה נניח שפלוני מבקש להעביר לזוגתו, ללא תמורה, חנות מסחרית המצויה ברשותו. לפי סעיף 62 לחוק מיסוי מקרקעין (שבת, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963, העברה זו תהא פטורה ממס רק אם בני-הזוג נשואים (ואין די שיהיו "ידועים בציבור").⁸⁹ אך כיצד ידע פקיד המס אם בני-הזוג נשואים, אם הוא אינו יכול להסתמך על המרשם?

תשובה אחת עשויה לומר כי פקיד המס ופקיד האשרות, בניגוד לפקיד הרישום, אינם עושים את מלאכתם "לצרכים סטטיסטיים" גרידא.

U. L. REV. 1701 (2003); Nathaniel Persily, *Color by Numbers: Race, Redistricting, and the 2000 Census*, 85 MINN. L. REV. 899 (2001); Naomi Zack, *American Mixed Race: The U.S 2000 – Census and Related Issues*, 17 HARV. BLACKLETTER L.J. 33 (2001).

¹⁰⁸ חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, ס"ח 76.

לא-יהודים. התנאי הראשון פרסונלי ונוגע לבעל החנות, בעוד התנאי השני הוא בגדר סטטיסטיקה המאפיינת ציבור אנונימי שלם. השאלה הפרסונלית והשאלה הסטטיסטית נפרדות זו מזו ולכל אחת מהן חשיבות מכרעת, אולם דתו של פלוני בעל החנות אינה "סטטיסטיקה" כלל ועיקר.¹⁰⁹

2. מהותם של פרטי הרישום

למשל: "המען" הוא פרט רישום שיכול להשתנות תדיר ואשר נמסר ביוזמת הפרט ובאחריותו, ולפיכך אמינותו נמוכה יחסית. לעומת זאת, "תאריך הלידה ומקומה" הם נתונים שאינם משתנים לעולם ואשר מתועדים ברגיל באחריות רופא או מוסד רפואי, ולפיכך אמינותם גבוהה למדי. כיוצא

¹⁰⁹ נוכל כמובן להצביע על דוגמאות נוספות. חוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980, ס"ח 965, מסדיר, בין היתר, את הליכי הבחירה של הרבנים הראשיים. על חברי האספה הבוחרת לבוא מן היישובים שיש בהם המספר הגדול ביותר של תושבים יהודים, "ותעודה של שר הפנים תשמש ראיה חותכת לכך". מניין לשר הפנים מספר היהודים בכל יישוב? מן המרשם, כמובן. נותר רק להיווכח שאוסף של רישומים פרסונליים בסעיף הדת, אשר אפילו לכאורה אינם ראיה לנכונותם, נעשים בהצטרפם יחד ראיה חותכת. טלו עוד את הצו לעידוד השקעות הון (קביעת התחומים של אזורי פיתוח), התשס"ג-2002, ק"ת 6214, הקובע כי "אזורי תעשייה ביישובי מיעוטים" יזכו בסיוע ממשלתי. מהו "יישוב מיעוטים"? לפי ס' 2 (4), "יישוב ש-80% מתושביו אינם יהודים, על פי נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה" (נתונים שהם עצמם שאובים מהמרשם).

¹¹⁰ פרשת פונק-שלינגר, לעיל ה"ש 1, בעמ' 249.

¹¹¹ פרשת שליט, לעיל ה"ש 24, בעמ' 510.

ראו עוד את המסמך "דע את זכויותיך" שהכינה בשנת 2005 חברת-הכנסת אתי לבני, יושבת-ראש הוועדה לקידום מעמד האישה, אשר פירט, בין היתר, את זכויות הטרנסג'נדרים: www.knesset.gov.il/committees/heb/material/data/mammad2005-02-22.doc.

¹¹⁴ חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 864.

¹¹⁵ המדיניות הנוכחית נקבעה לאחר התייעצות עם היועץ המשפטי לממשלה. ראו את המסמך "דע את זכויותיך", לעיל ה"ש 113, בעמ' 7.

(ג) רישום דת ולאום כציון של זיקה לקולקטיב

רישום תאריך הלידה נועד לציון עובדה ותו לא.

מטבעו, רישום במרשם האוכלוסין של המדינה הוא דוגמה מובהקת לתעודה ציבורית.

מהי ראיה **לכאורה**? כפי שהדין מתפרש, ספק אם המילה "לכאורה" נושאת משמעות כלשהי. אם בכלל, תפקידה להבהיר (למעלה מן הצורך) כי ראיה "לכאורה" **אינה** ראיה חותכת.¹⁴² לכן, מקום שתעודה ציבורית משמשת ראיה לכאורה להוכחת

¹⁴¹ ס' 29 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, נ"ח 421. כידוע, תעודה ציבורית היא בבחינת עדות-שמיעה – לענייננו עדות רשומה על מה שאמר פלוני לפקיד הרושם – והיא קבילה משום שהיא מוכרת כאחד החריגים הרבים לכלל הפוסל עדות-שמיעה.

¹⁴² להלכה, ראיה או ראיות לכאורה (prima facie evidence) פירושו חומר ראיות שדי בו להוכיח את הטעון-ההוכחה, אם לא הוזם או נסתר.

לא הרי נְשָׁמִים שירשנו מן החקיקה המנדטורית כהרי נְשָׁמִים שנולדו בחקיקה הישראלית, ולא הרי פקודת המרשם השלדית משנת 1949 כהרי החקיקה הישראלית המודרנית הנוטה ליתר פירוט. אכן, דומני שאילו נחקק חוק המרשם כיום, יש מאין, הרי מן הסתם הוא היה קובע שפקיד הרישום הראשי יהא בעל כשירות לשמש שופט שלום (לכל-הפחות), ואף יקבל לידי סמכויות הנתונות לוועדת חקירה לפי ס' 9 עד 11 לחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968, ס"ח 28. השוו, למשל, ס' 118 ו-120 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, ס"ח 259 (לגבי הממונה על מרשם המקרקעין); ס' 25 ו-30 לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979, ס"ח 128 (לגבי רשם ההקדשות); ס' 5 ו-68 לפקודת סימני המסחר [נוסח חדש], התשל"ב-1972, נ"ח 511 (לגבי רשם סימני-המסחר); ס' 3 לפקודת הפטנטים והמדגמים, חא"י ב 1653, ולעומתו ס' 157 לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967, ס"ח 148 (לגבי רשם הפטנטים); ס' 3 ו-12 לתקנות המשכון (סדרי רישום ועיון), התשנ"ד-1994, ק"ת 734 (לגבי רשם המשכונות); כל אלה ועוד. מעבר להערה זו, קצרה היריעה מלהרחיב.

¹⁶¹ זאת ועוד, הכל מבינים כי אפשר להימנע מרישום, אבל קשה הרבה יותר לרשום תחילה ואחר כך למחוק. גם זה טבע העולם, והוא אף נשקף מהוראות החוק: משהוגדר המונח "יהודי", נקבע שלא יהיה בהגדרה החדשה כדי לפגוע ברישומים ישנים (ס' 3א(ג) לחוק המרשם).

¹⁸⁹ תב"ע (אזורי נצרת) נז/8-66 מדינת ישראל – חב' ר. נוי (96) בע"מ, תק-עב 99(1) 41 (1999).

¹⁹⁰ שם, בס' 40 לפסק-הדין (הסוגריים במקור). ביום 15.4.2004 פורסם מטעם משרד התעשייה, המסחר והתעסוקה תזכיר חוק שעות עבודה ומנוחה (תיקון – סירוב לעבודה מותרת במנוחה שבועית), התשס"ד-2004, www.moit.gov.il/NR/exeres/B47BA278-3468-4B3D-852C-F75E96848642.htm. לפי החוק הקיים, אדם המסרב לעבוד בימי המנוחה השבועית "על פי איסור שבמצוות דתו" – אין להפלותו בקבלה לעבודה (ס' 39) ואין לחייבו לעבוד באותם ימים (ס' 19). לפי דברי ההסבר, התזכיר מבקש להחיל הוראה זו גם על מי "שהכרתם הלאומית היא המביאה אותם לסרב לעבוד במנוחה השבועית ובחגים".

איוב קרא: בתעודת הזהות שלי הלאום שלי הוא דרוזי, מה לעשות. חבר הכנסת בשארה נגד החוק [באומרו שהדרוזים הם ערבים – א' ל']... דרוזים כתוב בתעודת הזהות שהלאום הוא דרוזי...

¹⁹⁷ שתי היוזמות אוחדו לבסוף, כמוסבר להלן. ראו הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 13) (ייצוג הולם לאוכלוסיה הערבית), התש"ס-2000, ה"ח 345, מטעם חברי-הכנסת בשארה וטריף. חבר-הכנסת טריף הסביר כי נזעק להגיש את הצעתו בדבר ייצוג הולם לדרוזים עקב קביעתו של היועץ המשפטי לממשלה כאמור לעיל. ראו דיוניה של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, להלן בה"ש 201 ו-202.

¹⁹⁸ חוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 11), התש"ס-2000, ס"ח 207. לכל הדעות, הצ'רקסים אינם ערבים.

¹⁹⁹ חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון מס' 11), התשס"א-2000, ס"ח 77.

²⁰⁰ בבג"ץ 10026/01 **עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי נ' ראש ממשלת ישראל**, פ"ד נז(3) 31 (2003), נידונה הטענה שהאפליה המתקנת לטובת ערבים אינה מיושמת בקצב נאות. העתירה נדחתה. ועדת-משנה של ועדת החוקה, חוק ומשפט החלה לעקוב אחר יישום החוקים החדשים, בין היתר בעזרת דוחות סטטיסטיים מיוחדים של נציבות שירות המדינה.

דומה אפוא שהגיעה העת להישיר מבט אל האמת כהווייתה, ואת המגדל הפורח באוויר לבנות מחדש על יסודות הדין ועל קרקע המציאות.

התחייבה המדינה לפעול להכללת הכפר בתוספת הראשונה לתקנות מרשם האוכלוסין (רישום מען), התשל"ד-1974, ק"ת 1384 (החלטה מיום 23.6.1998), וסופם של דברים שהעתירה נמחקה תוך חיוב המדינה בהוצאות. הייתכנו שאלות נוספות כיוצא בזה? טלו פלוני המתגורר ביישוב חדש או בלתי-מוכר: האם הוא רשאי, כרצונו, "להסתפח" ליישוב סמוך או להתנתק ממנו לצורכי רישום המען? האם, להבדיל, יכול נרשם לדרוש כי בפרט המען יירשם, למשל, "מזרח-ירושלים" ולא "ירושלים"?